PARA: Departamento de Orçamento
DATA: 02/05/2024
 
ASSUNTO: Abertura de Crédito Suplementar por Superávit Financeiro       
 
 

Prezado Senhor,
 

Vimos por meio deste, solicitar a abertura de Crédito Suplementar por superavit financeiro,
sendo:
 
a) R$ 567.867,14 (quinhentos e sessenta e sete mil, oitocentos e sessenta e sete reais e catorze
centavos ) recurso FUNDEB;
b) R$ 188.331,56 (cento e oitenta e oito mil, trezentos e trinta e um reais e cinquenta e seis
centavos) recurso FUNDEB VAAR;
c) R$22.763,19 ( vinte e dois mil, setecentos e sessenta e três reais e dezenove centavos) recurso
SALÁRIO EDUCAÇÃO;
d) R$ 2.842,87 (dois mil reais, oitocentos e quarenta e dois reais e oitenta e sete centavos)
recurso PNAE;
e) R$ 72.974,84(setenta e dois mil , novecentos e setenta e quatro reais e oitenta e quatro
centavos), recurso PNATE.
 

Justificamos a necessidade da abertura de crédito para cumprimento das despesas com
pagamento dos servidores da educação, manutenção do transporte escolar e aquisição de
gêneros alimentícios para a merenda escolar.

[...]

Em análise ao Processo nº 1-1808/2024, verifica-se que a Secretaria de EDUCAÇÃO - EDUCAÇÃO,
conforme Memorando 10 de 02/05/2024 (ID 873860) e seus conforme pedido de elaboração de Projeto de
Lei para:

ABERTURA DE CREDITO Adicional SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO no
valor  R$ 854.779,60 (oitocentos e cinquenta e quatro mil, setecentos e setenta e nove reais e sessenta
centavos), conforme memorandos e documentos anexos, nas seguintes Unidades Orçamentárias:

A) Secretaria Municipal de Educação - SEMED, Justifica a necessidade da abertura de crédito
para cumprimento das despesas com pagamento dos servidores da educação, manutenção do transporte

[...]

creditos superavit AJUSTADO de 11/04/2024 (ID 856360), verifica-se que nas fontes de recursos 540, 543,
550, 552 e 553 possuem os saldos a que se referem o pedido, sejam: Fonte 540 - Valor: R$ 567.867,14
(quinhentos e sessenta e sete mil, oitocentos e sessenta e sete reais e quatorze centavos); Fonte 543 - Valor:
R$ 188.331,56 (cento e oitenta e oito mil, trezentos e trinta e um reais e cinquenta e seis centavos); Fonte
550 - Valor: R$ 22.763,19 (vinte e dois mil, setecentos e sessenta e três reais e dezenove centavos); Fonte
553 - Valor: R$ 72.974,84 (setenta e dois mil, novecentos e setenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos)
e Fonte 552 - Valor: R$ 2.842,87 (dois mil, oitocentos e quarenta e dois reais e oitenta e sete centavos).

Observadas os preceitos legais, essencialmente o artigo 41 Inciso I e 43 § 1º inciso I da Lei
4.320/1964, bem como o disposto no artigo 167 da CF, atendem ao pressuposto dos requisitos dos créditos
ora solicitados, sendo credito SUPLEMENTAR por SUPERAVIT FINANCEIRO no valor total de  R$
854.779,60 (oitocentos e cinquenta e quatro mil, setecentos e setenta e nove reais e sessenta centavos) acima
demonstrados, devidamente comprovados nos documentos citados de acordo com o Memorando 10 de
02/05/2024 (ID 873860), conforme Minuta de Mensagem 001 de 03/05/2024 (ID 875291).

Sendo assim, somos favoráveis à continuidade do presente processo.